:_--‘, ._ . " = éﬂ : b . e : i 1._ : -

g | i) meeaew-
INCONTRO DI AGGIORNAMENTO SULLE

PATOLOGIE DI CONFINE OTORINOLARINGOIATRICHE

SABATO 1 OTTOBRE 2022
AUDITORIUM SIRENA - FRANCAVILLA AL MARE (CH)

RESPONSABILE SCIENTIFICO: Dott. Francesco BERNI CANANI

Per iscriversi:  SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
0. Piazza S. Alfonso, 1
66023 Francavilla al mare (CH)
Mavlda TEL e FAX +39 085 4914423

zione congreSS|@mawdacomunlcauone it




PROGRAMMA

8:30
9:00

09.30

10.00

10.30

11.00
11.30

12.00

Registrazione dei Partecipanti
Presentazione e obiettivi del corso

| SESSIONE « LA PATOLOGIA INFIAMMATORIA
RESPIRATORIA DI TIPO 2.

Moderatori:
G. Di Marco - C. Colangelo - F. Berni Canani

La fenoendotipizzazione della inflammazione
respiratoria di Tipo 2 - A. Gatta

Up-date sulla terapia medica delle
rinosinusiti croniche con Poliposi Nasale
E. De Corso

La Flow Chart decisionale e criteri di scelta
della terapia chirurgica
E. Cantone

Coffee break
Discussione

II SESSIONE - PROBLEMATICHE E SOLUZIONI
NEL BAMBINO RESPIRATORE ORALE.
INQUADRAMENTO CLINICO-DIAGNOSTICO E
SOLUZIONI TERAPEUTICHE.

Moderatori: G. Visci - G. Ascani - M. D’Attilio

Ruolo dello specialista ORL
G. Di Fulvio « A. Di Tano

12.30
13.00

14.00

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00
17.30

Valutazione e Terapia Ortodontica - D. Celli
Light lunch

Approccio interdisciplinare funzionale al
paziente respiratore orale in eta evolutiva:
dialogo tra odontoiatra e logopedista

M. D’Attilio - A. Malena

[l ruolo dello Specialista maxillo-facciale
M. Romano

Discussione

[11 SESSIONE - IL REFLUSSO ESOFAGO
FARINGOLARINGEO. NOVITA IN CAMPO
CLINICO-DIAGNOSTICO E STRATEGIE
TERAPEUTICHE.

Moderatori:
M. Basti - R. Lattanzio « S. Damiani

Work-up diagnostico ORL
F. Berni Canani

Cosa aspettarci dalla EGDS: quando e
perche richiederla - M. Spezzaferro

Prospettive terapeutiche nella MRGE
refrattaria al IPP - L. Lamonaca

Discussione e chiusura dei lavori

Questionario di Apprendimento e
consegna attestati



