

## **INCONTRO DI AGGIORNAMENTO SULLE** PATOLOGIE DI CONFINE OTORINOLARINGOIATRICHE

**SABATO 1 OTTOBRE 2022** 

**AUDITORIUM SIRENA - FRANCAVILLA AL MARE (CH)** 

RESPONSABILE SCIENTIFICO: Dott. Francesco BERNI CANANI

## SAVE THE DATE

N. 7 CREDITI FORMATIVI ECM EVENTO RES n. 5963-358456. ACCREDITATO PER N.100 PARTECIPANTI. DISCIPLINE: TUTTE LE PROFESSIONI

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Piazza S. Alfonso, 1 66023 Francavilla al mare (CH) TEL e FAX +39 085 4914423 congressi@mavidacomunicazione.it

## **PROGRAMMA**

8:30	Registrazione dei Partecipanti	12.30	Valutazione e Terapia Ortodontica • D. Celli
9:00	Presentazione e obiettivi del corso	13.00	Light lunch
	I SESSIONE • LA PATOLOGIA INFIAMMATORIA RESPIRATORIA DI TIPO 2.	14.00	Approccio interdisciplinare funzionale al paziente respiratore orale in età evolutiva: dialogo tra odontoiatra e logopedista  M. D'Attilio • A. Malena
	Moderatori: G. Di Marco • C. Colangelo • F. Berni Canani	14.30	Il ruolo dello Specialista maxillo-facciale
09.30	La fenoendotipizzazione della infiammazione respiratoria di Tipo 2 • A. Gatta	15.00	M. Romano Discussione
10.00	Up-date sulla terapia medica delle rinosinusiti croniche con Poliposi Nasale E. De Corso		III SESSIONE • IL REFLUSSO ESOFAGO FARINGOLARINGEO. NOVITÀ IN CAMPO
10.30	La Flow Chart decisionale e criteri di scelta della terapia chirurgica		CLINICO-DIAGNOSTICO E STRATEGIE TERAPEUTICHE.
11.00	E. Cantone  Coffee break		Moderatori: M. Basti • R. Lattanzio • S. Damiani
11.30	Discussione	15.30	Work-up diagnostico ORL F. Berni Canani
	II SESSIONE • PROBLEMATICHE E SOLUZIONI NEL BAMBINO RESPIRATORE ORALE.	16.00	Cosa aspettarci dalla EGDS: quando e perchè richiederla • M. Spezzaferro
	INQUADRAMENTO CLINICO-DIAGNOSTICO E SOLUZIONI TERAPEUTICHE.	16.30	Prospettive terapeutiche nella MRGE refrattaria al IPP • L. Lamonaca
	Moderatori: G. Visci • G. Ascani • M. D'Attilio	17.00	Discussione e chiusura dei lavori
12.00	Ruolo dello specialista ORL G. Di Fulvio • A. Di Tano	17.30	Questionario di Apprendimento e consegna attestati